
Vigencia desde Antofagasta Ancud Ancud Calbuco Calbuco Calbuco Castro Castro Castro Chonchi Chonchi Cochamó Corral Corral
Curaco de 

Vélez

01 de noviembre de 2018 Armazones 023 Ancud 023 Degañ 023 Calbuco 023 Colaco 023 El Empalme 023 Castro 023 Dalcahue 023 Pid Pid 023 Castro 023 Chonchi 023 Cochamo 023 Corral 13.8 Picarte 13.8 Dalcahue 023

Peaje Distribución BT
Cargo Fijo Mensual 2.090,374      2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374       2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   

Cargo por Energía 6,711            7,592         7,592         7,594         7,594         7,594             7,594         7,594         7,594          7,591         7,591         81,260-       7,593         7,593         7,594          

Cargo por Demanda Máxima de Potencia 

Suministrada en su Componente de Distribución
4.780,767      5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204       5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   

Cargo por compras de potencia 471,495         537,322      537,322      537,322      537,322      537,322          537,322      537,322      537,322      537,322      537,322      9.577,772-   537,322      537,322      537,322      

Cargo por demanda Máxima de Potencia Leída en 

horas de punta, en su Componente de Distribución
12.786,430    13.299,226 13.299,226 13.299,226 13.299,226 13.299,226     13.299,226 13.299,226 13.299,226  13.299,226 13.299,226 13.299,226 13.299,226 13.299,226 13.299,226  

Peaje Distribución AT
Cargo Fijo Mensual 2.090,374      2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374       2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   

Cargo por Energía 2,151            2,980         2,980         2,981         2,981         2,981             2,981         2,981         2,981          2,980         2,980         85,676-       2,981         2,981         2,981          

Cargo por Demanda Máxima de Potencia 

Suministrada en su Componente de Distribución
4.503,149      4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803       4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   

Cargo por Compras de Potencia 117,683         174,728      174,728      174,728      174,728      174,728          174,728      174,728      174,728      174,728      174,728      8.690,185-   174,728      174,728      174,728      

Cargo por Demanda Máxima de Potencia Leída en 

Horas de Punta en su Componente de Distribución
5.146,456      5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917       5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   

Los valores indicados incluyen el Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.). 

1,19
*En el caso que la aplicación de los cargos señalados origine una facturación total negativa, el monto a facturar en el período correspondiente será igual a cero.

TARIFAS DE PEAJE DE DISTRIBUCIÓN

SOCIEDAD AUSTRAL DE ELECTRICIDAD S.A.

      En   conformidad con lo dispuesto  en  el  D.F.L. 4 de  2006,  en  los  D.S. Nº 14 de 2012  , D.S. Nº 11T de  2016 y 5T de 2018, D.S. Nº 4T de 2018 y D.S. Nº  7T de 2018 todos del Ministerio de Energía; teniendo presente lo establecido en la 

R.E. Nº 655 de 2017 de la  CNE, las  empresas  concesionarias  de  servicio   público  eléctrico  de  distribución que suscriben informan que a contar del 01 de Noviembre de 2018 inclusive, las tarifas de Peajes de Distribución serán los valores 

que a continuación se indican.



Curaco de 
Vélez Dalcahue Dalcahue Dalcahue Fresia Fresia Frutillar Frutillar Futrono Gorbea Hualaihué La Unión La Unión La Unión La Unión Lago Ranco Lago Ranco Lanco

Pid Pid 023 Dalcahue 023 Degañ 023 Pid Pid 023 Frutillar 024 Melipulli 023 Frutillar 024 Purranque 13.8Pichirropulli 13.8Loncoche 13.2 Hornopiren 023 La Union 023 La Union 13.8 Los Tambores 023Pichirropulli 13.8Pichirropulli 13.8Pilmaiquen 13.8Loncoche 13.2

2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374      2.090,374       2.090,374     2.090,374   2.090,374       2.090,374           2.090,374       2.090,374       2.090,374     2.090,374    2.090,374      2.090,374   

7,594         6,861         6,861          6,861         7,590         7,590         7,594            7,594             7,592           6,744         64,907-           7,592                 7,592             7,592             7,592           7,593          7,593            6,746         

5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   7.948,411   7.948,411   5.333,991      5.333,991       5.244,204     6.080,335   5.244,204       5.333,991           5.333,991       5.333,991       5.333,991     5.244,204    5.244,204      5.286,672   

537,322      537,322      537,322      537,322      537,322      537,322      537,322         537,322         537,322       470,910      3.560,294-       537,322             537,322         537,322         537,322       537,322       537,322         470,910      

13.299,226 13.299,226 13.299,226  13.299,226 15.240,781 15.240,781 13.410,118    13.410,118     13.299,226   13.759,343 13.299,226     13.410,118         13.410,118     13.410,118     13.410,118   13.299,226   13.299,226    13.434,482 

2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374      2.090,374       2.090,374     2.090,374   2.090,374       2.090,374           2.090,374       2.090,374       2.090,374     2.090,374    2.090,374      2.090,374   

2,981         2,746         2,746          2,746         2,980         2,980         2,981            2,981             2,980           2,162         69,323-           2,980                 2,980             2,980             2,980           2,981          2,981            2,163         

4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.498,495   4.498,495   4.599,192      4.599,192       4.578,803     4.484,347   4.578,803       4.599,192           4.599,192       4.599,192       4.599,192     4.578,803    4.578,803      4.629,567   

174,728      174,728      174,728      174,728      174,728      174,728      174,728         174,728         174,728       117,537      3.416,441-       174,728             174,728         174,728         174,728       174,728       174,728         117,537      

5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.141,137   5.141,137   5.256,219      5.256,219       5.232,917     5.124,968   5.232,917       5.256,219           5.256,219       5.256,219       5.256,219     5.232,917    5.232,917      5.290,934   



Lanco Lanco Llanquihue Llanquihue Loncoche Loncoche Loncoche Los Lagos Los Lagos
Los 

Muermos Máfil Máfil Máfil Mariquina Mariquina Mariquina Mariquina

Mariquina 023 Panguipulli 023 Frutillar 024 Puerto Varas 13.8Loncoche 13.2 Mariquina 023 Panguipulli 023 Los Lagos 13.8 Panguipulli 023 Melipulli 023 Loncoche 13.2 Los Lagos 13.8 Valdivia 13.8 Loncoche 13.2Los Lagos 13.8 Mariquina 023 Valdivia 13.8

2.090,374         2.090,374     2.090,374    2.090,374      2.090,374      2.090,374      2.090,374      2.090,374     2.090,374      2.090,374   2.090,374     2.090,374      2.090,374    2.090,374   2.090,374   2.090,374       2.090,374   

7,134               7,134           7,593          7,593            6,745            7,133            7,133            7,593           7,593            7,593         7,205           7,593            7,593          7,206         7,594         7,594             7,594         

5.286,672         5.286,672     5.333,991    5.333,991      5.221,549      5.221,549      5.221,549      5.244,204     5.244,204      7.948,411   5.244,204     5.244,204      5.244,204    5.244,204   5.244,204   5.244,204       5.244,204   

470,910           516,208       537,322       537,322         470,910        470,910         516,208        537,322       537,322        537,322      492,024       537,322        537,322       492,024      537,322      492,024          537,322      

13.434,482       13.434,482   13.410,118   13.410,118    13.127,429    13.127,429    13.127,429    13.299,226   13.299,226    15.240,781 13.299,226   13.299,226    13.299,226   13.299,226 13.299,226 13.299,226     13.299,226 

2.090,374         2.090,374     2.090,374    2.090,374      2.090,374      2.090,374      2.090,374      2.090,374     2.090,374      2.090,374   2.090,374     2.090,374      2.090,374    2.090,374   2.090,374   2.090,374       2.090,374   

2,550               2,550           2,981          2,981            2,162            2,550            2,550            2,981           2,981            2,981         2,593           2,981            2,981          2,593         2,981         2,981             2,981         

4.629,567         4.629,567     4.599,192    4.599,192      4.502,240      4.502,240      4.502,240      4.578,803     4.578,803      4.498,495   4.578,803     4.578,803      4.578,803    4.578,803   4.578,803   4.578,803       4.578,803   

117,537           157,236       174,728       174,728         117,537        117,537         157,236        174,728       174,728        174,728      135,029       174,728        174,728       135,029      174,728      135,029          174,728      

5.290,934         5.290,934     5.256,219    5.256,219      5.145,417      5.145,417      5.145,417      5.232,917     5.232,917      5.141,137   5.232,917     5.232,917      5.232,917    5.232,917   5.232,917   5.232,917       5.232,917   



Maullín Maullín Maullín Osorno Osorno Osorno Paillaco Paillaco Paillaco Panguipulli Panguipulli Puerto Montt
Puerto 
Montt

Puerto 
Montt

Puerto 
Montt

Puerto 
Octay Puerto Octay

Colaco 023 El Empalme 023Melipulli 023Barro Blanco 023Osorno 13.8 Pichil 023 Los Lagos 13.8 Picarte 13.8 Pichirropulli 13.8 Panguipulli 023 Pullinque 023 Alto Bonito 023El Empalme 023 Melipulli 023Puerto Montt 023Frutillar 024 Osorno 13.8

2.090,374         2.090,374   2.090,374   2.090,374      2.090,374   2.090,374       2.090,374      2.090,374   2.090,374       2.090,374      2.090,374         2.090,374      2.090,374   2.090,374     2.090,374   2.090,374     2.090,374         

7,594               7,594         7,594         7,594            7,594         7,594             7,593            7,593          7,593             7,227            6,839               7,217             7,217         7,217           7,217         7,214           7,214               

7.948,411         7.948,411   7.948,411   5.333,991      5.333,991   5.333,991       5.244,204      5.244,204   5.244,204       5.244,204      5.244,204         6.003,183      6.003,183   6.003,183     6.003,183   5.333,991     5.333,991         

537,322           537,322      537,322      537,322        537,322      537,322         537,322         537,322      537,322          537,322        492,024            537,322         537,322      537,322        537,322      537,322        537,322           

15.240,781       15.240,781 15.240,781 13.410,118    13.410,118 13.410,118     13.299,226    13.299,226  13.299,226     13.299,226    13.299,226       13.918,870     13.918,870 13.918,870    13.918,870 13.410,118   13.410,118       

2.090,374         2.090,374   2.090,374   2.090,374      2.090,374   2.090,374       2.090,374      2.090,374   2.090,374       2.090,374      2.090,374         2.090,374      2.090,374   2.090,374     2.090,374   2.090,374     2.090,374         

2,981               2,981         2,981         2,981            2,981         2,981             2,981            2,981          2,981             2,863            2,475               2,860             2,860         2,860           2,860         2,859           2,859               

4.498,495         4.498,495   4.498,495   4.599,192      4.599,192   4.599,192       4.578,803      4.578,803   4.578,803       4.578,803      4.578,803         4.593,366      4.593,366   4.593,366     4.593,366   4.599,192     4.599,192         

174,728           174,728      174,728      174,728        174,728      174,728         174,728         174,728      174,728          174,728        135,029            174,728         174,728      174,728        174,728      174,728        174,728           

5.141,137         5.141,137   5.141,137   5.256,219      5.256,219   5.256,219       5.232,917      5.232,917   5.232,917       5.232,917      5.232,917         5.249,561      5.249,561   5.249,561     5.249,561   5.256,219     5.256,219         



Puerto 
Octay

Puerto 
Varas

Puerto 
Varas Puerto Varas Puqueldón Purranque Purranque Purranque Puyehue Puyehue Puyehue Puyehue Queilén Queilén Quellón Quemchi Quemchi Quinchao

Pichil 023 Cochamo 023 Melipulli 023Puerto Varas 13.8Chonchi 023 Frutillar 024 Pichil 023 purranque 13.8 Aihuapi 023 Barro Blanco 023Los Negros 13.8Pilmaiquen 13.8Chonchi 023 Quellon 023 Quellon 023 Ancud 023 Degañ 023 Dalcahue 023

2.090,374     2.090,374   2.090,374   2.090,374      2.090,374   2.090,374   2.090,374         2.090,374       2.090,374       2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   

7,214           79,230-       7,594         7,594            7,594         7,594         7,594               7,594             6,952             6,952         6,952         6,952         7,593         7,593         7,594         7,593          7,593         7,594         

5.333,991     5.905,319   5.905,319   5.905,319      5.244,204   5.333,991   5.333,991         5.333,991       5.333,991       5.333,991   5.333,991   5.333,991   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   5.244,204   

537,322        9.577,772-   537,322      537,322         537,322      537,322      537,322           537,322          537,322         537,322      537,322      537,322      537,322      537,322      537,322      537,322      537,322      537,322      

13.410,118   13.801,696 13.801,696 13.801,696    13.299,226 13.410,118 13.410,118       13.410,118      13.410,118     13.410,118 13.410,118 13.410,118 13.299,226 13.299,226 13.299,226 13.299,226  13.299,226 13.299,226 

2.090,374     2.090,374   2.090,374   2.090,374      2.090,374   2.090,374   2.090,374         2.090,374       2.090,374       2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374   

2,859           83,843-       2,981         2,981            2,981         2,981         2,981               2,981             2,775             2,775         2,775         2,775         2,981         2,981         2,981         2,981          2,981         2,981         

4.599,192     4.572,977   4.572,977   4.572,977      4.578,803   4.599,192   4.599,192         4.599,192       4.599,192       4.599,192   4.599,192   4.599,192   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   4.578,803   

174,728        8.690,185-   174,728      174,728         174,728      174,728      174,728           174,728          174,728         174,728      174,728      174,728      174,728      174,728      174,728      174,728      174,728      174,728      

5.256,219     5.226,260   5.226,260   5.226,260      5.232,917   5.256,219   5.256,219         5.256,219       5.256,219       5.256,219   5.256,219   5.256,219   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   5.232,917   



Quinchao Río Bueno Río Bueno Río Bueno Río Bueno Río Negro Río Negro Río Negro
San Juan de 

la Costa San Pablo San Pablo Taltal Toltén Valdivia Valdivia Valdivia Valdivia

Pid Pid 023 Aihuapi 023 La Union 023Los Tambores 023Pilmaiquen 13.8Osorno 13.8 Pichil 023 purranque 13.8 Osorno 13.8Los Tambores 023Osorno 13.8 Armazones 023 Mariquina 023 Corral 13.8 Los Lagos 13.8 Mariquina 023 Picarte 13.8

2.090,374       2.090,374           2.090,374   2.090,374      2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374           2.090,374    2.090,374   2.090,374      2.090,374        2.090,374     2.090,374       2.090,374       2.090,374     2.090,374      

7,594             7,224                 7,224         7,224            7,224         7,591         7,591         7,591                 7,592          7,592         7,592            5,444              7,592           7,218             7,218              7,218           7,218            

5.244,204       5.246,058           5.246,058   5.246,058      5.246,058   5.333,991   5.333,991   5.333,991           5.333,991    5.333,991   5.333,991      4.780,767        5.244,204     5.244,204       5.244,204       5.244,204     5.244,204      

537,322         537,322             537,322      537,322         537,322      537,322      537,322      537,322             537,322       537,322      537,322        471,495           492,024       537,322         537,322          492,024       537,322         

13.299,226     13.221,066         13.221,066 13.221,066    13.221,066 13.410,118 13.410,118 13.410,118         13.410,118   13.410,118 13.410,118    12.786,430       13.299,226   13.299,226     13.299,226      13.299,226   13.299,226    

2.090,374       2.090,374           2.090,374   2.090,374      2.090,374   2.090,374   2.090,374   2.090,374           2.090,374    2.090,374   2.090,374      2.090,374        2.090,374     2.090,374       2.090,374       2.090,374     2.090,374      

2,981             2,863                 2,863         2,863            2,863         2,980         2,980         2,980                 2,980          2,980         2,980            1,745              2,980           2,860             2,860              2,860           2,860            

4.578,803       4.539,273           4.539,273   4.539,273      4.539,273   4.599,192   4.599,192   4.599,192           4.599,192    4.599,192   4.599,192      4.503,149        4.578,803     4.578,803       4.578,803       4.578,803     4.578,803      

174,728         174,728             174,728      174,728         174,728      174,728      174,728      174,728             174,728       174,728      174,728        117,683           135,029       174,728         174,728          135,029       174,728         

5.232,917       5.187,740           5.187,740   5.187,740      5.187,740   5.256,219   5.256,219   5.256,219           5.256,219    5.256,219   5.256,219      5.146,456        5.232,917     5.232,917       5.232,917       5.232,917     5.232,917      



Valdivia Valdivia Villarrica Villarrica Villarrica

Pichirropulli 13.8 Valdivia 13.8 Loncoche 13.2 Panguipulli 023 Pullinque 023

2.090,374        2.090,374    2.090,374      2.090,374      2.090,374    

7,218              7,218          6,740            7,128            6,740          

5.244,204        5.244,204    6.133,643      6.133,643      6.133,643    

537,322           537,322      470,910         516,208         470,910       

13.299,226       13.299,226  15.149,846    15.149,846    15.149,846  

2.090,374        2.090,374    2.090,374      2.090,374      2.090,374    

2,860              2,860          2,161            2,549            2,161          

4.578,803        4.578,803    5.154,274      5.154,274      5.154,274    

174,728           174,728      117,537         157,236         117,537       

5.232,917        5.232,917    5.890,599      5.890,599      5.890,599    


